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Esittelijä Taloussuunnittelupäällikkö Pasi Perander

Perustelut Turun  arkkihiippakunnan  tuomiokapituli  on  lähettänyt  kirkkohallitukselle
13.12.2017  antamansa  lausunnon  ja  selvitykset,  jotka  koskevat  neljää
seurakuntaliitosta Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymässä 1.1.2019 lukien.
Lausunnossa  selvitetään  laajasti  seurakuntaliitoshankkeen  taustoja  ja
seurakuntien nykytilaa (tuomiokapitulin lausunto Liite 1/40 §).

Tuomiokapitulin  ehdotus  seurakuntajaotuksen  muutokseksi  Turun  ja
Kaarinan seurakuntayhtymän eräissä seurakunnissa

Tuomiokapituli ehdottaa, että:

1.  Piikkiön seurakunta lakkautetaan 31.12.2018 ja liitetään 1.1.2019 lukien
Kaarinan  seurakuntaan.  Tällöin  Kaarinan  seurakunnan  kirkkoherranviran
haltija  jatkaa  laajentuvan  Kaarinan  seurakunnan  kirkkoherrana.  Piikkiön
seurakunnan  kirkkoherranvirka  lakkautetaan  31.12.2018  ja  viran  haltija
siirretään  1.1.2019  Kaarinan  seurakunnan  kappalaisen  virkaan  tai
perustettavaan kappalaisen virkaan. 

2. Paattisten seurakunta lakkautetaan 31.12.2018 ja liitetään 1.1.2019 lukien
Maarian seurakuntaan. Tällöin Maarian seurakunnan kirkkoherranviran haltija
jatkaa laajentuvan Maarian seurakunnan kirkkoherrana. Paattisten seurakun-
nan  kirkkoherranvirka  lakkautetaan  31.12.2018  ja  viran  haltija  siirretään
1.1.2019 Maarian seurakunnan kappalaisen virkaan tai perustettavaan kappa-
laisen virkaan. 

3. Turun  Martinseurakunta  ja  Turun  Mikaelinseurakunta  lakkautetaan
31.12.2018.  Lakkautettavista  seurakunnista  muodostetaan  1.1.2019  lukien
uu-si  seurakunta  nimeltään  Turun  Mikaelinseurakunta.  Turun
Mikaelinseurakun-nan  kirkkoherranvirka  lakkautetaan  31.12.2018  ja  viran
haltija  Jouni  Lehikoi-nen  siirretään  uuteen  Turun  Mikaelinseurakuntaan
perustettavaan  kirkkoher-ran  virkaan  1.1.2019  lukien.  Turun
Martinseurakunnan kirkkoherranvirka lak-kautetaan 31.12.2018 ja viran haltija
siirretään 1.1.2019 lukien uuteen Turun Mikaelinseurakuntaan perustettavaan
kappalaisen virkaan. 

4. Turun  Henrikinseurakunta  ja  Turun  Katariinanseurakunta  lakkautetaan
31.12.2018.  Lakkautettavista  seurakunnista  muodostetaan  1.1.2019  lukien
uu-si  seurakunta  nimeltään  Turun  Katariinanseurakunta.  Turun
Katariinanseura-kunnan  kirkkoherranvirka  lakkautetaan  31.12.2018  ja  viran
haltija  Leena  Kai-ravuo  siirretään  1.1.2019  lukien  uuteen  Turun
Katariinanseurakuntaan  perus-tettavaan  kirkkoherran  virkaan.  Turun
Henrikinseurakunnan  kirkkoherranvirka  lakkautetaan  31.12.2018  ja  viran
haltija  siirretään  1.1.2019  lukien  uuteen  Turun  Katariinanseurakuntaan
perustettavaan kappalaisen virkaan.



5. Muista kuin kirkkoherroja koskevista henkilöstöjärjestelyistä päättää kirkko-
hallituksen tekemän seurakuntajaon muuttamispäätöksen jälkeen Maarian ja
Kaarinan seurakuntaneuvostot ja uusien Turun Mikaelinseurakunnan ja Turun
Katariinanseurakunnan  järjestelytoimikunnat  kirkkolain  13  luvun  2  §:n  mu-
kaan.

6. Vapaaehtoisia rahastoja, jotka on perustettu määrättyjä tarkoituksia varten
tai  lahja-  tai  testamenttivaroin,  käytetään  edelleen  niiden  tarkoitusten  ja
ehtojen mukaisesti; ja

7. Seurakuntajaotuksen muutoksen tullessa voimaan 1.1.2019 Turun ja Kaari-
nan  seurakuntayhtymän  yhteinen  kirkkovaltuusto  ja  laajentuvien  Kaarinan,
Maarian sekä uusien Turun Katariinanseurakunnan ja Turun Mikaelinseura-
kunnan seurakuntaneuvostot valitaan uutta seurakuntajakoa noudattaen kir-
kon vaalijärjestyksen 57 §:n mukaan. 

8. Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymään kuuluvat Turun tuomiokirkkoseura-
kunta ja Turun ruotsalainen seurakunta jatkavat nykyisellään.

Tuomiokapitulin ehdotukseen ei sisälly mainintaa siitä, että päätöksen edellyt-
tämiin  täytäntöönpanotoimenpiteisiin  olisi  asianomaisten ryhdyttävä hyvissä
ajoin ennen päätöksen voimaantulopäivää mahdollisista valituksista huolimat-
ta.

Seuraavassa taulukossa on Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymään kuuluvien
seurakuntien jäsenmäärät 31.12.2017 ja niistä luvuista yhdistettäviksi 
esitetyille seurakunnille yhteenlasketut jäsenmäärät.

Seurakunnat jäsenet 31.12.2017 ehdotus 1.1.2019
Kaarinan seurakunta 17 372
Piikkiön seurakunta 6 063
Kaarinan seurakunta 23 435
Maarian seurakunta 27 095
Paattisten seurakunta 1 959
Maarian seurakunta 28 754
Turun Mikaelinseurakunta 20 034
Turun Martinseurakunta 19 548
Turun Mikaelinseurakunta 39 582
Turun Katariinanseurakunta 14 149
Turun Henrikinseurakunta 14 841
Turun Katariinanseurakunta 29 990
Turun Tuomiokirkkoseurakunta 14 109
Turun ruotsalainen seurakunta 9 174

Tästä  alkaen  esittelytekstissä  käytetään  Turun  Tuomiokirkkoseurakunnan,
Turun  Henrikinseurakunnan,  Turun  Katariinanseurakunnan,  Turun
Mikaelinseurakunnan ja Turun Martinseurakunnan nimissä lyhyttä esitystapaa
jättämällä nimestä sana Turun pois.



Rakenneuudistuksen valmistelu 

Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymässä on yhdeksän suomenkielistä seura-
kuntaa  ja  yksi  ruotsinkielinen  seurakunta.  Tuomiokapitulin  joulukuussa
antamaa  lausuntoa  edeltää  laaja  selvitysvaihe,  jossa  on  tutkittu  erilaisia
vaihtoehtoja ja ratkaisuja seurakuntarakenteen uudistamiseksi. 

Turun  ja  Kaarinan  seurakuntayhtymän  yhteinen  kirkkoneuvosto  asetti
toimikunnan joulukuussa 2012 pohtimaan yhtymän ja seurakuntien rakenteita.
Työryhmän raportin valmistuttua yhteinen kirkkoneuvosto asetti  arkkipiispan
tehtävänannon  pohjalta  ohjausryhmän  valmistelemaan  hanketta.
Ohjausryhmän  työn  päätyttyä  asetettiin  jatkovalmisteluryhmä,  joka  antoi
raporttinsa ja ehdotuksensa 29.1.2016. Syksyllä 2015 neljä kirkkoherraa oli
antanut  oman esityksensä seurakuntajaotuksesta.  Seurakuntayhtymässä ja
Tuomiokirkkoseurakunnassa  toimitetun  piispantarkastuksen  yhteydessä
21.3.2016 arkkipiispa pyysi seurakuntia tekemään aloitteita toukokuun 2016
loppuun  mennessä.  Edellä  mainitut  selvitykset  ovat  olleet  valmistelijan
käytettävissä. 

Seurakuntien aloitteet

Tuomiokapituli  sai  keväällä  2016  seurakuntaliitoksia  koskevat  aloitteet
kahdeksalta seurakunnalta (seurakuntien aloitteet Liite 2/40 §)

Tuomiokirkkoseurakunta esitti aloitteessaan ensisijaisesti alueiden liittämistä
omaan seurakuntaan viidestä muusta seurakunnasta. Toissijaisesti  se esitti
Katariinanseurakunnan  jakamista  Henrikinseurakunnan  ja
Tuomiokirkkoseurakunnan kesken. 

Kaarinan  seurakunta  esitti  Piikkiön  seurakunnan  liittämistä  Kaarinaan.
Piikkiön seurakunta ei  tehnyt  aloitetta,  mutta  ilmoitti,  että  se haluaa säilyä
itsenäisenä. 

Mikaelinseurakunta  esitti  yhdistymistä  Martinseurakunnan  kanssa  uudeksi
seurakunnaksi.  Martinseurakunta  esitti  ensisijaisesti,  että  se  pysyisi
itsenäisenä  ja  toissijaisesti,  että  kaikki  suomenkieliset  seurakunnat
yhdistettäisiin yhdeksi seurakunnaksi.

Maarian seurakunta esitti Paattisten seurakunnan liittämistä Maarian seura-
kuntaan. Paattisten seurakunta esitti ensisijaisesti eräiden Maarian alueiden
liittämistä omaan seurakuntaan. Myöhemmin 24.1.2017 Paattisten seurakunta
teki  lisäaloitteen,  jossa  se  esitti  ensisijaisesti  säilymistä  itsenäisenä
seurakuntana.  Toissijaisesti  se  esitti  laajentumista  alkuperäisen  aloitteensa
mukaisesti ja kolmantena vaihtoehtona kaikkien suomenkieliset seurakuntien
yhdistämistä yhdeksi seurakunnaksi. 

Henrikinseurakunta esitti yhdistymistä Katariinanseurakunnan kanssa uudeksi
seurakunnaksi.  Myös  Katariinanseurakunta  esitti  yhdistymistä
Henrikinseurakunnan  kanssa  uudeksi  seurakunnaksi.  Nämä kaksi  aloitetta
olivat ainoat yhdensuuntaiset aloitteet tehtyjen aloitteiden joukossa.

Seurakuntien lausunnot aloitteista



Tuomiokapituli pyysi 22.6.2016 aloitteista lausunnot asianomaisilta seurakun-
nilta  ja  yhteiseltä  kirkkovaltuustolta.  Seurakuntien  lausuntojen  näkemykset
erosivat  toisistaan.  Piikkiön  seurakunta  lausui,  että  se  vastustaa Kaarinan
seurakunnan aloitetta eikä löydä perusteita liitokselle. Paattisten seurakunta
lausui,  ettei  se  kannata  Maarian  seurakunnan  aloitetta.  Martin  seurakunta
lausui,  ettei  Martin  ja  Mikaelin  seurakuntia  tulisi  yhdistää  ja  että  sen
ensisijainen esitys on edelleen itsenäisenä säilyminen. Mikaelin seurakunta
lausui  pitävänsä  liitosta  Martin  seurakunnan  kanssa  kuitenkin  parempana
vaihtoehtona  kuin  yhtä  isoa  seurakuntaa  Turussa.  Henrikin-  ja
Katariinanseurakunnat katsoivat, että niillä on rakennemuutoksesta yhteinen
näkemys.  Yhteinen  kirkkovaltuusto  esitti  tuomiokapitulille  selvitysmiehen
asettamista. (2016 lausunnot Liitteet 3-5/40 §)

Selvitysmiehen esitys

Tuomiokapituli  määräsi  12.10.2016  selvitysmiehen  jatkamaan
liitoshankkeiden  selvittämistä  ja  tekemään  ehdotuksensa  liitoksista.
Selvitysmies Sami Lahti-luoma luovutti esityksensä tuomiokapitulille 4.5.2017.
Selvitysmies  ehdotti  nel-jän  seurakunnan  mallia,  eli  Piikkiön  seurakunnan
lakkauttamista  ja  sen  liittä-mistä  Kaarinan  seurakuntaan,  Paattisten
seurakunnan lakkauttamista ja liittä-mistä Maarian seurakuntaan,  Martin- ja
Mikaelinseurakuntien  lakkauttamista  ja  uuden  seurakunnan  muodostamista
näistä seurakunnista sekä Tuomiokirkko-, Henrikin- ja Katariinanseurakunnan
lakkauttamista ja uuden seurakunnan muodostamista näistä seurakunnista. 

Selvitysmiehen mukaan painavimmat  perusteet  liitoksille  talouden kannalta
ovat tilojen yhteiskäytön hyödyntäminen, kirkkoherrojen ja muiden esimiesten
määrän väheneminen ja sijaisten käytön väheneminen tai loppuminen. Henki-
löstön osalta säästöt tulisivat kuitenkin pidemmällä aikavälillä, koska lähtökoh-
taisesti jokainen työntekijä saa jatkaa uudessa organisaatiossa samoilla palk-
kaeduilla.  Taloudellisten  säästöjen  saaminen  ei  kuitenkaan  olisi  liitosten
suurin hyöty, vaan hyöty saataisiin toiminnan järjestämisessä, kehittämisessä,
liikku-vuudessa  ja  isomman  yksikön  kyvyssä  sopeuttaa  toimintaansa
jäsenkehityk-seen  ja  talouden  heikentymiseen.  Pienemmällä
seurakuntamäärällä  voisi  olla  helpompaa  tehdä  seurakuntien  ja  yhtymän
yhteinen strategia ja löytää yhtei-nen suunta. Rakennemuutos voisi helpottaa
yhteistyön  järjestämistä,  resurs-sien  jakamista  ja  johtamisjärjestelmän
kehittämistä. Selvitysmiehen mukaan on kuitenkin mahdotonta antaa tiettyä
optimikokoa  seurakunnalle.  Merkittävää  on  sen  sijaan,  miten  toimintaa
johdetaan, miten työt on organisoitu sekä millainen on seurakunnan alue- ja
ikärakenne. Selvitysmies tuo esille, että liitos yleensä ottaen voi sekä tuoda
mahdollisuuden  parantaa  palvelua  ja  toimintaa  että  vaikuttaa  niiden
heikentymiseen. (selvitysmiehen esitys Liite 6/40 §)

Tuomiokapitulin aloite 

Tuomiokapituli  teki  21.6.2017  lähes  selvitysmiehen  esitystä  vastaavan
aloitteen neljästä seurakunnasta sillä  erolla,  että Tuomiokirkkoseurakunnan
lak-kauttamisen sijaan se esitti Katariinan- ja Henrikinseurakuntien liittämistä
Tuomiokirkkoseurakuntaan.  Tuomiokapituli  pyysi  seurakuntien
seurakuntaneuvostoilta  ja  yhteiseltä  kirkkovaltuustolta  lausunnot  omasta
aloitteestaan,  selvitysmiehen  esityksestä  ja  Paattisten  seurakunnan
lisäaloitteesta.



Seurakuntien lausunnot tuomiokapitulin aloitteesta (Liite 7/40 §)

Tuomiokirkkoseurakunnan seurakuntaneuvosto antoi 18.10.2017 lausunnon,
jossa  se  puoltaa  tuomiokapitulin  aloitetta.  Lausunnon  mukaan
Tuomiokirkkoseurakunta  on  valmis  tuomiokapitulin  aloitteessa  esitettyyn
rakenneratkaisuun. 

Henrikinseurakunta  antoi  25.10.2017  tuomiokapitulin  aloitteesta  puoltavan
lausunnon. 15.11.2017 seurakuntaneuvosto kuitenkin käsitteli asian uudelleen
edellisen käsittelyn virheen vuoksi ja päätyi  äänestyksen jälkeen antamaan
vastaesityksen  mukaisen  lausunnon,  jossa  se  viittaa  kannanottoonsa
yhteistyöstä  Katariinanseurakunnan  kanssa  ja  esittää,  että  liitoksista
luovuttaisiin  ja  annettaisiin  halukkaiden  seurakuntien  itse  sopia
itsenäisyydestään  tai  mahdollisista  yhteenliittymisistään.
Katariinanseurakunnan  lausunnossa  25.10.2017  vastustetaan
Katariinanseurakunnan  liittämistä  Tuomiokirkkoseurakuntaan  ja  halutaan
seurakunnan säilyvän itsenäisenä.

Mikaelinseurakunnan  lausunnossa  todetaan,  että  selvitysmiehen  esitys  ja
tuomiokapitulin aloite mukailevat sitä esitystä, joka seurakunnalla asiasta jo
on.  Mikaelinseurakunnan  seurakuntaneuvosto  pitää  esitystä  ja  lausuntoa
pääosin hyvänä. Martinseurakunnan lausunnon mukaan Martinseurakunnan
tulisi  säilyä  itsenäisenä.  Paras  ja  parhaiten  seurakuntalaisia  palveleva
seurakuntamalli olisi jatkaa nykyisillä rajoilla omana Martinseurakuntana. 

Maarian seurakunnan lausunnossa tuodaan ilmi, että seurakuntaneuvosto pi-
tää selvitysmies Lahtiluoman esitystä perusteellisesti valmisteltuna ja hyvänä.
Maarian seurakuntaneuvosto puoltaa tuomiokapitulin istunnossaan 21.6.2017
tekemää  aloitetta  seurakuntarakenteen  muuttamiseksi.  Paattisten
seurakunnan  lausunnossa  viitataan  seurakuntaneuvoston  24.1.2017
tekemään  aloitteeseen  seurakuntarajojen  muuttamisesta.
Seurakuntaneuvosto  suhtautuu  tuomiokapitulin  aloitteeseen  torjuvasti.  Se
kertoo kokevansa, että sitä on kyllä kuunneltu, mutta yksikään sen toive ei ole
toteutumassa.  Seurakuntaneuvosto  toivoo,  että  mahdollisessa
seurakuntaliitoksessa  Maarian  ja  Paattisten  seurakunnasta  perustettaisiin
kokonaan uusi seurakunta.

Kaarinan seurakunnan lausunnossa todetaan, että se on yhtä mieltä tuomio-
kapitulin aloitteen kanssa. Sisällöltään se on Kaarinan seurakunnan osalta sa-
ma kuin Kaarinan seurakuntaneuvoston aiemmin tekemä liitosaloite. Kaarinan
seurakuntaneuvosto on myös sitä mieltä, että osana laajaa seurakunta- ja yh-
tymärakenteen kehittämishanketta Piikkiön seurakunnan liittäminen Kaarinan
seurakuntaan  olisi  perusteltua.  Piikkiön  seurakunnan  lausunnossa
tuomiokapi-tulin  aloitetta  ei  kannateta.  Piikkiön  seurakunnan
seurakuntaneuvosto kertoo kannattavansa Paattisten seurakunnan aloitetta
nykyistä pienemmistä seura-kunnista.

Yhteinen kirkkovaltuusto hyväksyi 7.12.2017 lausunnon (äänin 24−20, 5 tyh-
jää), jonka mukaan kehittämishankkeen käynnistämistä perusteltiin aikanaan



kaavaillulla kuntauudistuksella,  joka olisi saattanut tuoda Turun ja Kaarinan
seurakuntayhtymään lukuisia uusia seurakuntia. Näin ei kuitenkaan ole käy-
nyt. Toinen perustelu oli yhtymän heikkenevä taloustilanne. Siinä on yhteisen
kirkkovaltuuston mukaan tapahtunut myönteistä kehitystä. Yhteinen kirkkoval-
tuusto toteaa, että Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän seurakuntien lau-
sunnot  tuomiokapitulin aloitteesta tulisi ottaa vakavasti  kiinnittäen erityisesti
huomiota siihen, haluavatko seurakunnat yhdistyä toiseen seurakuntaan tuo-
miokapitulin aloitteen mukaisesti tai jollain muulla tavalla vai pysyä omina yh-
tymäseurakuntinaan. Niiden seurakuntien, jotka tahtovat jatkaa itsenäisinä yh-
tymäseurakuntina, pitäisi yhteisen kirkkovaltuuston mukaan saada tehdä niin.
Yhteinen kirkkovaltuusto kertoo vastustavansa liitoksia ja toteaa, ettei niihin
muuttuneen tilanteen johdosta tässä vaiheessa ole tarvetta. 

Tuomiokapituli  on  kuullut  myös Turun ruotsalaista  seurakuntaa ja  Porvoon
hiippakunnan tuomiokapitulia. 

Tuomiokapitulin joulukuussa antamassa lausunnossa on saatujen lausuntojen
perusteella  päädytty  esittämään  viiden  seurakunnan  mallia,  jossa
Tuomiokirkkoseurakunta jää liitosten ulkopuolelle. Koska syksyn 2017 aikana
Katariinanseurakuntaa, Henrikinseurakuntaa ja Tuomiokirkkoseurakuntaa oli
kuultu  tuomiokapitulin  aloitteen  ja  selvitysmiehen  esityksen  mukaisista
malleista, jotka eivät päätyneet tuomiokapitulin viimeisimmäksi ehdotukseksi
ja  erityisesti  Katariinanseurakunnan  viimeisimmästä  lausunnoista  oli
havaittavissa  sen  aikaisemmasta  aloitteesta  poikkeavia  näkemyksiä,  pyysi
kirkkohallitus  vielä  lausunnot  näiltä  kolmelta  seurakunnalta.  Kaikki  kolme
seurakuntaa antoivat lausunnot.

Henrikinseurakunnan  seurakuntaneuvoston  31.1.2018  antaman  lausunnon
mukaan  seurakuntaneuvosto  ei  näe  tarkoituksenmukaisena  liitosta  Tuo-
miokirkkoseurakunnan  kanssa.  Sen  sijaan  liitos  Katariinanseurakunnan
kanssa voisi mahdollistaa niukkenevien resurssien tulevaisuudessa rikkaam-
man  seurakuntatyön  Itä-Turun  alueella.  Seurakuntaneuvosto  pitää
tuomiokapi-tulin esityksen mukaista seurakuntarakenteiden muutosta Turun ja
Kaarinan seurakuntayhtymässä riittävän hyvänä esityksenä. (Liite 8/40 §)

Tuomiokirkkoseurakunta  katsoo  7.2.2018  antamassaan  lausunnossa,  että
mikäli  Turun  kaupungin  alueella  sijaitsevien  seurakuntien  rajoja  tullaan
muuttamaan  ja  seurakuntia  yhdistämään,  se  toivoo  taloutensa  ja
toimintaedellytystensä  turvaamiseksi  olevansa  jatkossa  väkimäärältään
suunnilleen  saman  suuruinen  kuin  muutkin  Turun  kaupungin  alueella
sijaitsevat seurakunnat.  Muutoin sillä ei ole huomauttamista tuomiokapitulin
päätökseen 13.12.2017. (Liite 9/40 §)

Katariinanseurakunnan  lausunnossa  7.2.2018  todetaan,  että  seurakunta
vastustaa  liitosta  Henrikinseurakuntaan  ja  se  haluaa  pysyä  itsenäisenä.
Ehdotetun liitoksen ei  katsota tuovan taloudellisia  säästöjä,  vaan nostavan
suhteellisia  kustannuksia  ja  synnyttävän  uusia  rakenteellisia  siltoja
seurakuntayhtymän sisällä. (Liite 10/40 §)

Muut kuulemiset 

Prosessin  aikana  on  kuultu  henkilöstöä,  kirkkoherroja  ja  seurakuntalaisia.
Seu-rakuntayhtymässä  järjestettiin  28.9.2017  henkilöstölle  suunnattu
tilaisuus. Seu-rakuntalaisia kutsuttiin sanomalehdessä avoimeen tilaisuuteen,



joka pidettiin  seurakuntayhtymän valtuustosalissa 29.9.2017.  Kirkkoherroille
varattiin  tilai-suus  lausunnon  antamiseen  tuomiokapitulin  aloitteessa
esitetystä  virkajärjeste-lystä  24.11.2017  mennessä  ja  kuusi  kirkkoherraa
toimitti  lausunnon.  Lapsivai-kutukset  voidaan  katsoa  tulleen  selvitetyiksi
osana poikkeuksellisen laajaa ra-kenneuudistuksen selvitysvaihetta.

Piikkiön  ja  Paattisten  seurakuntien  edustajat  kävivät  kirkkohallituksessa
30.1.2018 luovuttamassa kummassakin seurakunnassa kerätyt adressit seu-
rakuntien itsenäisyyden säilyttämisen puolesta. Piikkiön adressin on saatujen
tietojen mukaan allekirjoittanut 1 298 henkilöä ja Paattisten adressin 1 041
hen-kilöä.  Lisäksi  Piikkiön  seurakunta  jätti  seurakuntarakenteen
uudistamiseen  liit-tyvät  kannanottonsa.  Paattisten  seurakunnan  kirkkoherra
lähetti  tilaisuuden  jälkeen  lisäselvitystä  virantäyttöasiaan  liittyen.
Tuomiokapituli  on  oman  lausuntonsa,  selvitysmiehen  esityksen  ja
seurakuntien  toimielimien  lausuntojen  lisäksi  toimittanut  kirkkohallitukselle
myös selvitysmiehen käyttämää aineistoa.

Ehdotettujen  liitosten  tarkoituksenmukaisuus  kirkon  seurakunnallisen
toiminnan, hallinnon ja talouden kannalta

Turun  ja  Kaarinan  seurakuntayhtymässä  on  lähes  koko  2010-luvun
valmisteltu  seurakuntarakenteen  muuttamista.  Rakenneasian  varsinaisena
lähtökohtana  on  ollut  vireillä  ollut  kuntarakenteen  muutos  ja
seurakuntayhtymän  talouden  heikentyminen.  Pitkästä  selvitysvaiheesta
huolimatta seurakuntayhtymässä ja sen seurakunnissa ei  edelleenkään ole
yhtenäistä  käsitystä  siitä,  miten  rakenneuudistus  tulisi  toteuttaa.
Liitosesitykset ovat aiheuttaneet vastalauseita alusta asti. Lisäksi halukkuus
liitoksiin on heikentynyt prosessin kuluessa. 

Kirkkolain  3  luvun  3  §:n  2  momentin  mukaan  kirkkohallitus  päättää
seurakunnan  alueen  muuttamisesta,  seurakunnan  lakkauttamisesta  sekä
uuden  seurakunnan  perustamisesta.  Kirkkohallituksella  on
seurakuntajaotuksen muutoksista päättäessään harkintavaltaa.  Kirkollisessa
lainsäädännössä  ei  tällä  hetkellä  ole  tarkemmin  säädetty  seurakunnan
lakkauttamisen  perusteista  niissä  tapauksissa,  joissa  liitos  ei  perustu
vapaaehtoisuuteen  tai  kuntaliitokseen.  Seurakunnan  lakkauttaminen  ja
liittäminen  toiseen  seurakuntaan  tai  uuden  seurakunnan  perustaminen
liitoksen yhteydessä voi olla perustelua esimerkiksi silloin, jos seurakunta ei
selviydy  lakisääteisistä  tehtävistään  tai  liitokseen  on  muita  olennaisia
toiminnallisia,  hallinnollisia  tai  taloudellisia  perusteita.  Ehdotetut  Turun  ja
Kaarinan  seurakuntayhtymän  sisäiset  liitokset  eivät  olisi  toteutumassa
seurakuntien omina vapaaehtoisina esityksinä, joten liitoksista päätettäessä
tulee  harkittavaksi,  ovatko  liitokset  tarkoituksenmukaisia  ja  perusteltavissa
seurakuntien toiminnan, hallinnon tai talouden kannalta. 

Kirkkojärjestyksen 6 luvun 1 §:n mukaan seurakunnassa tulee olla kanttorin
virka. Tuomiokapituli voi päättämäkseen määräajaksi jättää täyttämättä kant-
torin viran. Tuomiokapituli tuo lausunnossaan esiin sen, että se on viimeksi
22.11.2017 päättänyt  antaa Paattisten seurakunnalle  luvan olla  täyttämättä
kanttorin virkaa vuoden 2018 aikana. Tätä tuomiokapituli  pitää esimerkkinä
sii-tä, ettei nykyinen tilanne ole Paattisten seurakunnan kannalta perusteltu.
Paat-tisten  seurakunnan  kirkkoherra  Jukka  Järvensivu  on  toimittanut
kirkkohallituk-selle  asiasta  lisäselvityksen,  jonka  mukaan  kyseessä  on



seurakunnan  jäsenistön  ikärakenteeseen  perustuva  strateginen  valinta
panostaa perhe- ja nuorisotyöhön.

Seurakuntayhtymän  talous  on  vuosina  2009–2013  ollut  alijäämäinen.
Vuosikate  oli  negatiivinen  vuosina  2011  ja  2012.  Vuosikatteiden  keskiarvo
tuolta  ajalta  oli  kuitenkin  positiivinen.  Vuoden  2012  tilinpäätöksen  jälkeen
edellisten  vuosien  ylijäämiä  taseessa  oli  vielä  22  miljoonaa  euroa,  mutta
rahavarojen määrä oli vähentynyt noin 30 miljoonasta 8 miljoonaan euroon.
Vuodesta 2013 alkaen taloudellinen tilanne on ollut selvästi parempi ja talous
on ollut lähes tasapainossa. Rahavarojen määrä on kasvanut 18 miljoonaa
euroon.  Seurakuntayhtymän  tulot  pienenivät  valtionrahoitusratkaisun
yhteydessä vuonna 2016.

Seurakuntayhtymän taloutta rasittavat  suuressa määrin kiinteistöt.  Yhteisen
kirkkovaltuuston  mukaan  ilman  kirkollisveroprosentin  korotusta  tuleviin
investointeihin  ei  olisi  käytettävissä  lainkaan  rahoitusta.  Vuodeksi  2018
seurakuntayhtymän  kirkollisveroprosentti  korotettiin  1,0  prosentista  1,25
prosenttiin. Tämän perusteella seurakuntayhtymän kirkollisverotuotto kasvaisi
vuodessa  noin  viisi  miljoonaa  euroa.  25  prosentin  suuruista
kirkollisveroprosentin  korotusta  voidaan  pitää  erittäin  merkittävänä
päätöksenä talouden vahvistamiseksi.  

Yhteinen  kirkkovaltuusto  on  lausunnossaan  katsonut,  että
kehittämishankkeen  käynnistämisen  jälkeen  seurakuntayhtymän  tilanne  on
muuttunut  ja  syyt  rakenneuudistukseen  ovat  ainakin  osittain  poistuneet.
Rakenneuudistusta perusteltiin aikanaan kaavaillulla kuntauudistuksella, joka
ei kuitenkaan toteutunut.  Seurakuntayhtymän taloudellisessa tilanteessa on
tapahtunut myönteistä kehitystä.  

Selvitysmiehen mukaan isommat yksiköt voisivat nykyistä paremmin 
sopeutua tulevaisuudessa mahdollisiin talouden sopeuttamistoimiin 
henkilöstön ja kiinteistöjen käytön osalta. Henkilöstön palkkakuluista saatavat 
säästöt tulisivat kuitenkin vasta pitkällä aikavälillä, sillä lähtökohtaisesti 
jokainen työntekijä saa jatkaa uudessa organisaatiossa samoilla 
palkkaeduilla.

Jäsenmäärillä  tarkasteltaessa  nykyiset  seurakunnat  ovat  melko  saman
suuruisia  paitsi  Paattisten  ja  Piikkiön  seurakunnat.  Paattisten  seurakuntaa
pienempiä  seurakuntia  Suomessa  on  43,  joista  37  on  itsenäisiä
seurakuntatalouksia.  Piikkiön  seurakunta  on  jäsenmäärältään  lähellä
seurakuntien jäsenmäärien mediaania.  Maarian seurakunta  suurimpana on
noin  7  000  jäsentä  suurempi  kuin  seuraavaksi  suurimmat  Mikaelin-  ja
Martinseurakunnan.  Toiseksi  suurimman  Mikaelinseurakunnan  ja
kuudenneksi suurimman Tuomiokirkkoseurakunnan jäsenmäärien ero on noin
6 000 jäsentä.

Esitetyssä  muutoksessa  suurimmaksi  seurakunnaksi  tulisi
Mikaelinseurakunta,  joka  olisi  noin  10  000  jäsentä  suurempi  kuin  kaksi
seuraavaksi suurinta Katariinanseurakunta ja Maarian seurakunta, ja noin 16
000  jäsentä  suurempi  kuin  kolmanneksi  suurin  Kaarinan  seurakunta.
Tuomiokirkkoseurakunta  olisi  noin  10 000  jäsentä  pienempi  kuin  Kaarinan
seurakunta  ja  yli  25  000  jäsentä  pienempi  kuin  suurin  seurakunta
Mikaelinseurakunta.  Esitetyssä  rakennemuutoksessa  seurakuntien  väliset



kokoerot  eivät  tasoittuisi.  Turun  ruotsalainen  seurakunta  on  pidetty  tämän
vertailun ulkopuolella.  

Rakenteelliset  toimet  eivät  ole  välttämätön  tai  automaattinen  ratkaisu
johtamis-  ja  yhteistyöongelmiin.  Seurakuntayhtymässä  resurssien  jakoon
voidaan  nytkin  puuttua.  Seurakuntien  koolla  rakenneuudistusta  ei  voida
perustella.  Merkittävämpää on esimerkiksi  se, miten toimintaa johdetaan ja
miten työt on organisoitu.

Seurakuntayhtymän talous ei ole sellaisessa tilassa, että seurakuntaliitoksia
voitaisiin  perustella  taloudellisilla  seikoilla.  Jäsenmäärän  lasku  ei  ole  ollut
poikkeuksellisen suurta. Seurakuntien omassa toiminnassa ja hallinnossa ei
esitetyn selvityksen perusteella ole myöskään sellaisia merkittäviä puutteita,
laiminlyöntejä tai muita painavia perusteita, joihin olisi tarkoituksenmukaista
puuttua seurakuntaliitosten kautta. 

Koska  kyseessä  ei  ole  kuntaliitokseen  liittyvä  seurakuntarakenteen
muuttaminen,  eikä  muuttamiselle  muutenkaan  ole  osoitettu  selviä
toiminnallisia,  hallinnollisia  tai  taloudellisia  perusteita,  esityksessä  on
kunnioitettu liitettäväksi ehdotettujen seurakuntien lausunnoissaan esittämiä
kannanottoja.

Edellä  mainituin  perustein  esitetään,  että  aloitteet  seurakuntarakenteen
muutoksiksi Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymässä hylätään.

Sovelletut kirkkolain ja kirkkojärjestyksen kohdat:

Kirkkolaki 3 luku 3 §, 13 luku 1-4 §, 25 luku 1 §, kirkkojärjestys 6 luku 1 §, 13
luku 1-3 §, 6-8 § ja 11 §, 23 luku 3§ 

Lisätiedot Pasi  Perander  (pasi.perander@evl.fi)  Birgitta  Hämäläinen
(birgitta.hamalainen@evl.fi)

Päätösehdotus Hylätään kirkkohallitukselle toimitetut aloitteet seurakuntajaon muuttamisesta
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymässä.

Päätös

Toimenpiteet Ote  Piikkiön  seurakunta,  Kaarinan  seurakunta,  Paattisten  seurakunta,
Maarian  seurakunta,  Turun  Martinseurakunta,  Turun  Mikaelinseurakunta,
Turun  Henri-kinseurakunta,  Turun  Katariinanseurakunta,  Turun
Tuomiokirkkoseurakunta,  Turun  ja  Kaarinan  seurakuntayhtymä,  kirkkoherra
Ville  Niittynen,  kirkkoherra  Merja  Hermonen,  kirkkoherra  Jouni  Lehikoinen,
kirkkoherra  Tuomo  Norvasuo,  kirkkoherra  Katri  Rinne,  kirkkoherra  Jukka
Järvensivu,  kirkkoherra  Leena  Kairavuo,  kirkkoherra  Heikki  Mäntylä,
kirkkoherra  Heimo  Rinne,  tiedoksi  Turun  arkkihiippakunnan  tuomiokapituli,
Turun ruotsalainen seurakunta.


